
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina di affidamento n 177 (rep. 205/2018 prot. 983 del 25/7/2018) 
CIG: ZD6244FFF6 
CUP: B52F16003420005 Responsabile Prof. Fabio Di Domenico 
CUP: B83C18000330007 Responsabile prof. Alessandro Paiardini 
CUP: B52F16003410005 Responsabile Prof. Stefano Gianni 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

36  e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format 
di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di 
Spesa”; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0012859 del 13/02/2018 avente ad 
oggetto. “Le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni» - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0042935 del 22/05/2018 avente ad 
oggetto “Le Linee Guida dell’ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici» - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di:  

Codice Descrizione Quantità 

CLT-C506L TONER CIANO SAMSUNG CLP680ND ORIGINALE         1 

CLT-Y506L TONER YELLOW SAMSUNG CLP680ND ORIGINALE         1 

CLT-M506L TONER MAGENTA SAMSUNG CLP980ND ORIGINALE         1 

Formulata dal prof. Alessandro Paiardini con nota del 31/1/2018,  

CONSIDERATO che a seguito di una ricerca effettuata sul MEPA si è proceduto con un 
Ordina Diretto di Acquisto n. 4141666 con la ditta Cienne SRL, che 
presentava il miglior prezzo. 

VISTO che la ditta ha fornito dei toner compatibili e non originali come 
specificato sul MEPA, e che tali toner erano in realtà incompatibili con la 
stampante a cui erano destinati, si è proceduto ad annullare tale ordine di 
acquisto a causa della indisponibilità della ditta di cambiare i suddetti 
toner. 

CONSIDERATO che nelle more si è presentata la necessità di acquistare altre cartucce a 
seguito delle seguenti richieste:  

CF 278A TONER PER STAMPANTE HP 
LASERJET PRO M12W 
COMPATIBILI 

        4 

21XL  o  C9351C CARTUCCE NERE PER 
STAMPANTE HP DJ F2180 
ORIGNALI 

        2 

22XL  o  C9352C CARTUCCE  COLORE  PER 
STAMPANTE HP DJ F2180 
ORIGINALI 

        2 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

formulata dal prof. Stefano Gianni con nota del 15/6/2018, e dal prof. 
Fabio Di Domenico con nota del 9/7/2018 e pertanto si è proceduto a 
redigere una RdO comprensiva di tutti i toner e le cartucce di sui sopra, 
come da elenco successivo 

 

Codice Descrizione Quantità 

CLT-C506L TONER CIANO SAMSUNG CLP680ND ORIGINALE         1 

CLT-Y506L TONER YELLOW SAMSUNG CLP680ND 
ORIGINALE 

        1 

CLT-M506L TONER MAGENTA SAMSUNG CLP980ND 
ORIGINALE 

        1 

CF 278A TONER PER STAMPANTE HP LASERJET PRO 
M12W COMPATIBILI 

        4 

21XL  o  C9351C CARTUCCE NERE PER STAMPANTE HP DJ 
F2180 ORIGNALI 

        2 

22XL  o  C9352C CARTUCCE  COLORE  PER STAMPANTE HP DJ 
F2180 ORIGINALI 

        2 

 
VISTA la determina a contrarre n 164 del 10/7/2018 con la quale è stata 

autorizzata una procedura ex art. 36, 2 comma, lettera a) mediante RdO 
sul MEPA per l’affidamento della fornitura di cui sopra, per un importo 
presunto di € 450,00 + IVA; 

 
VISTA la RdO n.200316 inoltrata in data 13/7/2018 alle seguenti imprese: 
  

Ditta Partita IVA 
A.C.S.E 01381280286 

BRUNO CONFALONE SNC DI GIAN LUCA CONFALONE & 
C. 

04810880635 

CARTOLIBRERIA RAFFAELLO DI LONZI MAURIZIO 01156350413 

EUROPA SYSTEMS 02060730401 

F.LLI LIMONTA S.R.L. 00277460135 

GIGABYTE DI ARENA SALVATORE & CEDRO S.N.C. 03079060871 

L'INFORMATICA S.A.S. DI ANDREA DI FRANCESCO & C. 02198930840 

MARTINO DAVIDE 02417540024 

PC DOCTOR S.N.C. DI SALVATORE GIUFFRIDA & SIMONE 
RAGUSA 

04450770872 

X OFFICE SORA SRL 02275210603 

 
 
CONSIDERATO che nel termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte 

sono pervenute n. 0 offerte, mandando la procedura deserta; 
 
CONSIDERATO che si è quindi proceduto a effettuare la trattativa diretta n. 576550 in 

data 25/7/2018 alla ditta Orestini SRL, nel rispetto del principio di 
rotazione; 

 
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 D.Lgs. 50/2016 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

 
DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e per i motivi indicati in 
premessa, l’affidamento della fornitura di cartucce e toner, alla Società Orestini SRL, a 
seguito di Trattativa Diretta  n. 576550 per un importo pari ad € 623,05 (Iva inclusa); 

2. di autorizzare l’affidamento alla società sopramenzionata avendo acquisito agli atti 
l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 e relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti minimi di idoneità professionale, di capacità economica 
e finanziaria e di capacità tecniche professionali previsti all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 
secondo quanto prescritto dalla Linee Guida n. 4 citate in premessa. Tale documento 
sarà suscettibile di controllo a campione secondo i criteri che verranno fissati nel 
regolamento di Ateneo di prossima pubblicazione; 

1. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 623,05 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.C.09.01.010.030.010 così diviso: € 122,00 (IVA inclusa) del Progetto di ricerca 
universitaria 2016 CUP: B52F16003410005, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. 
Stefano Gianni; € 350,26 (IVA inclusa) del Progetto di ricerca AIRC 2017 CUP: 
B83C18000330007, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Alessandro Paiardini, € 
150,79 (IVA inclusa) del Progetto di ric. universitaria 2016 CUP: B52F16003420005., di 
cui è Responsabile Scientifico il Prof. Fabio Di Domenico 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 
istituzionale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella sezione “Trasparenza” – 
portale Gare e Appalti (https://web.uniroma1.it/gareappalti/) e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (https://www.serviziocontrattipubblici.it/). 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj  

 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 
Art.3, c.2, D.Lgs. 39/1993 – GU n. 42 del 20/2/1993 

 
 
 

 


